MINISTERIO DA EDUCACAD E CULTURA
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSC

RESOLUCAO N2 034/86 - CONSEPE

Dispoe sobre o curriculo Pleno da Habilitagao
em Lingua Portuguesa/Literaturas de Lingua
Portuguesa do Curso de Licenciatura Plena em
Letras do Centro de Letras e Ciencias Huma

nas.

0 CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSL
DADE FEDERAL DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS
ATRIBU!Q5F5 E DAS COMPETENCIAS DEFINIDAS NO
ESTATUTO DA UNIVERSIDADE, E

CONSIDERANDO o que consta do Processo n2
23108.010082/84-DV e 012/85 - CONSEPE;

RESOLVYE
Art. |12 - Aprovar o Curriculo Pleno do Cup-

so de Licenciatura Plena em Letras do (Centro de lLetras e Ciencias Hu

manas = Habilitagzn Pnrtuguastiteraturas de Lingua Portuguesa, que

com esta e publicado, constando dos Anexos |, 11, e 111,

Art. 22 - 0 Curriculo Pleno do Curso de Li
cenciatura Plena em Letras - HabilitaqSH Portugues/Literaturas de
Lingua Portuguesa, sera ministrado com obsepvancia do limite minimo

de 200 (duzentos) creditos, equivalentes a 3.060 (tres mil e sessenta)
horas, integralizados no minimo de 08 (oito) e no maximo de 14 (qua-

torze) periodos letivos.
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FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSG

Art. 32 - [sta Resulquo entra em vigop a

partir desta data.

SALA DAS SESSﬁLE DO CONSELHO DE ENSINO E PES
QUISA, em Cuiaba, 08 de setembro de |986.




= 8

MINISTERIO DA EDUCACAO £ CULTURA
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ANEXD T

CURSO DE LETBAS

2

<

=50

HABILITAGAD: Lingua Portuguesa/Literatura de Lingua Portuguesa.

A - cuRrICULO PLEND

1l® CICLD DE ESTUDOS

cODIGD DISCIPLINAS PRE-REQ. CREDITO
LET=-401 Lingua Portuguesa I a4.0.0
LET-402 Lingua Portuguesa 11 LET-401 4.0.0
EDU-134 Tniciacao a Metodologia Cientifica I 4.0.0
GES-418  Introdugac a Sociologia 4.0.0
HIS-303 Introdugao a Filosofia 4.0.0
LET-418 Teoria da Literatura T 4,0.0
LET-419 Teoria da Literatura II LET-418 4.0.0
HIS-311 Cultura Brasileira I 4.0.0
HIS—~ Cultura Brasileira II HIS-311 4a.0.0
EDF-107 FEducagao Fisica I 0.1.0
EOF-107 FEducagao Fisica 1I EDF-107 0.1.0
HIS-301 Estudos dos Problemas Brasileiros 1 2.0.0
LET-446 1Inglés Instrumental I 4.0.0
LET-447 TInglés Instrumental II LET-446 4,0.0
oLl
LET-a54 Frances Instrumental I 4.0.0
LET-455 Frances Instrumental IT LET-454 4.0.0
LET-433 Lingllistieca T 5.0.0
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MINISTERIO DA EDUCACAD E CULTURA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

22 CICLD DE ESTUDOS

DISCIPLINAS OSIGATORIAS
Lingua Portuguesa III
Lingua Portuguesa IV
Lingua Portuguesa V
L{ngua Portuguesa VI
Lingua Portuguesa VIL
Lingua Portuguesa VIII
Lingfiistica IT
Lingtiistica IIT
LingtHstica IV
Teoria da Literatura III
Teoria da Literatura IV
Literatura Brasileira I

Literestura Brasileira II

PRE-REQ.
LET-a02
" -403
" -404
" —405

» =410

Literatura
Literatura
Literatura
Literatura
Literatura
Literatura
Literatura

Literatura

Brasileira
Brasileira

Brasileira

IIT
Iv
W

Portuguesa I

Portuguesa
Portuguesa

Classica I

Latino-Americana I

Lfngua Latina I

Lingua Latina IT

Semiotica

II
IIT

L]

L

L

L1

Filosofia da Educagao

Sociologia da Educagao

Oficina de Produgao e Leitura T
Oficina de Produgao e Leitura II
Estudos dos Problemas Brasileiros IT

Literatura & Ensino

HIE-303
SES—418

—02-

CREDITO
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4,0.0
a4.0,0
4.0.0
4,0.0
4,0.0
3.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
3.0.0
4.0.0
a.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4,0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0

3.0.0

3.0.0

2.0.0

4.0.0

C
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" ~-116
LET-443
EDU-120
LET-444
LET-445

cloico
LET-426
¥ _a?l?

MINISTERIO DA EDUCACAD E CULTURA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

DISCIPLINAS PEDAGOGICAS
Psicologia da Educagaoc V
Psicologia da Educagao VI
Didatica III
Didatica IV

Estrutura & Func. do Ensino de 12 e 2%9graus

Pratica de Ensino de Lingua Portuguesa I

PRE-RER.
EDU-107
EDU-108

EDU-115

EDU-116

Pratica de Ensing de Lingua Portuguesa II LET-444

DISCIPLINAS OPTATIVAS
Literatura Latino-Americama TI1
Literatura Infanto-Juvenil
Literatura Brasileira VI
Literatura Classica II
Filozofia da Linguagem
Sociolingtiistica
Psicolingdistica
Filologia Romanica

Oficina de Produgao e Leitura ITT

PRE-AEQ.
LET-425
" -419
" ~413
" _423
" 436
" -435
" -435

CREDITO
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
0.2.0
0.1.2

CREDITO
4.0.0
4.0.0
4.,0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
a.0.0

3.0.0
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MINISTERIO DA EDUCACAD E CULTURA
FUNDACAQO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ANEXO 11 —Da—

B - QUADRD DEMONSTRATIVO DA CORRESFONDENCTA ENTRE D0 CURRTCULD mINIMD E 0 currfcuLo

PLEND,

1 - Msciplinas gue compbem o Curricule Mimimo,

cO0TGD DISCIPLINAS CREDITO HORAS
LET-401 Lingua Portuguesa T 4,0.0 &0
" =402 " " II 4,0.0 &0
" o.AD3 " " IIT 4.0.0 50
" -404 " i Iv 4.0.0 G0
" 405 - o v 4.0.0 &0
" -406 " " VI 4.0.0 &0
" =407 " " VII 4.0.0 &0
" =408 " " VITI 4.0.0 &0
LET-402 Literatura Brasileira I 4.0,0. &0
" —410 " - II 4.0.0 50
" =411 " i ITT 4.0.0 &80
" -412 i " Iv 4.0.0 50
" —A13 " " v 3.0.0 45
LET-415 Literatura Portuguesa 1 a.0.0 &0
" —q16 " " IT 4.0.0 &0
" o—417 " b IIT 4.0.0 &0
LET-418 Teoria da Literatura I 4.0.0 &0
" —419 " " 11 4.0.0 &0
" —-420 " " ITI 4.0.0 60
" =421 " " Iv 4.0.0 &0




LET-431
" -a32

EDU-107
" _108

EDU-116
LET-443

LET-444
LET-445

EQU-120

HIS5-301

MINISTERIO DA EDUCACAD E CULTURA
FUNDﬁQﬁD UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Lingua Latina I

" " T
Lingtiistica T

L1} I I

" I II

" IU

Semiotica

Psicologia da Educagao V
LT ET] 1] ‘LlrI

Didatica TTI
" TU

Pratica de Ensino de Lingua Portuguesa I

n L] L] L1 I I

Estrutura & Func. do Ensino de 1? e 22 graus

Estudns dos Problemas Brasileiros I

" " L1} II

Educagao Fisica T

1X

-05~

4.0.0 &0
4.0.0 &0
5.0.0 75
4.0.0 &0
4.0.0 &0
3.0.0 45
4.0.0 &0
4.0.0 &0
4.0.,0 &0
4.0.0 &0
4.0.0 &0

2.0 &0
0.1.2 S0
4.0.0 &0
2.0.0 30
2.0.0 30
0.1.0 20
0.,1.0 30

2 — Disciplinas que, acrescidas ao Curricule Minimo, compGem o Curriculo Pleno.

LET-422
" 423
" -425
HIS-303

LET-442

Literatura & ensino
Literatura Classica I
Literatura Latino-Americana I

Introdugao a Filosofia

Filosofia da Educagao

4.,0.0 &0
4.0.0 &0
4.0.0 60
4.0.0 &0

&0




SES-418
SES-

HIG-311
HIS-

EDU=-134
LET-428
LET-429
LET-445
LET-447

LET=-460
LET-451

MINISTERIOD DDA mcu;.i.a E CULTUHA
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Introdugan a Sociologia
Sociologia da Educacao
Cultura Brosileira I
Cultura Brasileira II
Iniciagao a Metodologia Cientifica
Oficina de Produgao & Leitura de textos I
Oficina de Produgao e Leitura de Textos IT
Inglés Tnstrumental I
Inglés Tnstrumental TI
=¥
Frances Tnstrumental T

Francés Instrumental IT

3 - Disciplinas Optativas

LET-426
LET-427
LET-424
LET-414
LET-430
LET-441
LET-438
LET-432
LET=440

Literatura Latino=-Americanrna II
Literatura Infanto=Juvenil
Literatura Classica II

Literatura Brasileira VI

Oficina de Produgac e Leitura de Textos ITI

Filosofia da Linguagem
Sociolingtiistica
Psicolingtiistica

Filologia Romanica

4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
3.0.0
3.0.0
4.0.0

4.0.0

4.0.0
4.0.0

4,0.0
4,0.0
4,0.0
4.0,0
4.0.0
4.,0.0
4.0.0
4.0.0

4.0.0

mf\?\
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MINISTERIO DA l:ncm;:ﬁn E CULTURA
FUND&QED UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ANEXO 111 ~07-

C-DISTRIBUICAD DAS DISCIFLINAS POR SEMESTRES [ sugestan)

12 Semestre

CODT 0 DISCIPLINAS CREDITO C.H.
LET-401 Lingua Portuguesa T 4.0.0 60
EDU-134 Introdugao & Metodologia Cientifica 4.0.0 &0
S€5-418 Introdugac a Sociologia 4.0.0 60
HMIS-303 Introdugaoc a Filosofia 4.0.0 60
LET-418 Teoria da Literatura I 4.0.0 &0
HIS-31l1 Cultura Brasileira 1 4,0.0 &0
EDF-107 Educacao Fisica T 2.0.0 30
LET-4456 Inglés Instrumental I 4.0.0 Ea
(8] ¥]
LET-454 Frances Instrumental T 4.0.0 =

29 Semestre

LET=402 Lingua Portuguesa II 4.0.0 &0
LET-419 Tecria da Literatura II 4.0.0 80
LET-433 Lingtistica I 4.0.0 &0
HIS-301 E.P.B, I 2.0.0 30
HIS— Cultura Brasileira IT 4.0.0 G0
EDF-107 Educagao Fisica II 2.0.0 a0
LET-447 Ingleés Instrumental II ©4,0.0 680
ou
LET-455 Frances Instrumental II 4.0.0 60

32 Semestre

LET-403 Lingua Portuguesa III 4.0,0 &0
LET-434 Lingtdstica IT 4.0.0 &0
LET=420 Teoria da Literatura I1II1 a.0.0 &0




==

LET-423
LET-40%
LET-431
LET-437

LET-404
LET-435
LET-410
LET-415
LET—424
LET-432
EDU-107

LET-405
LET=436
LET=-411
LET-416
LET-428
SES~

EDU-108

LET-405
LET-412
LET-417
LET-429
LET-442
EDU-116
EDU-120

MINISTERIO DA EDUCACAD E CULTURA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Literatura Classica I
Literatura Brasileira I
Lingua Latina T
Semiotica

42 Semestre

Lingua Portuguesa IV

Lingﬂistiﬂﬂ Iz

Literatura Brasileira II
Literatura Portuguesa I
Literatura Classica IT (optativa)
Lingua Latina IT

Peicologia da Educagao V

52 Semestre

Lingua Portuguesa V

Lingtistica IV

Literatura Brasileira II11

Literatura Portuguesa IT

Oficina de Produgdo e Leitura de Textos I
Sociologia da Educacao

Peicologia da Educugaﬂ WI

62 Semestre

Lirngua Portuguesa VI

Literatura Brasileira IV

Literatura Portuguesa III

Oficina de Produgao e Leitura de Textos IT
Filosofia da Educacao

Didatica TII

‘Estrutura e Func, do Ensino de 12 e 292 graus,

4.0.0
4.0.0
4.0.0

4.0.0

4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0
4.0.0

4.0.0

4.0.0
3.0.0
4,0.0
4.0.0
3.0.0
4.0.0
4.0.0

—08—
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=0=-

7% Semastre
LET-407 Lingua Portuguesa VII 4.0.0 60
LET-413 Literatura Brasileira V 4.0.0 &0
LET-421 Teoria da Literatura IV 4.0.0 &0
LET-425 Literatura Latino-Americana T 4.0.0 &0
LET-443 Didatica TV 4.0.0 &0
HIS-302 E.P.B. II 2.0.0 30
LET-444 Pratica de Ensino de Lingua Portuguesa I 0.2.0 &0

B2 Semestre
LET=-408 Lingua Portuguesa VIII 4.0.0 50
LET-414 Literatura Brasileira VI (optativa) 4,0.0 &0
LET-426 Literatura Latino-Americana II([optativa) 4.0.0 60
LET-8427 Literatura Infanto-Juveril [optatiwva) 4,0.0 60
LET-422 Literatura = Ensino 4.0.0 60
LET-445 Pratica de Ensino de Lingua Portuguesa IT 1.2.0 S0




